tigung von Effekten aus steuerlichen Verlustvorträgen auf den geplanten laufenden und latenten Steu-

eraufwand, die Ermittlung des anzuwendenden Steuersatzes zur Berechnung der latenten Steuereffekte

aus den IAS 40 Bewertungen von vermögensverwaltenden und nicht vermögensverwaltenden Gesell-

schaften, sowie die Höhe des IFRS-Ergebniseffektes im Zusammenhang mit den Schulbauten. Diese Kor-

rekturen führen in Summe zu einer Erhöhung des geplanten latenten Steuerertrages und einer Verrin-

gerung des geplanten laufenden Steueraufwands.

Die einzelnen Korrekturen führen im Ergebnis zu einer Plansteuerquote von 21,78 % (vor Korrektur: 10,08

%) und aufgrund des negativen Ergebnisses vor Steuern zum 30.06.2024 (-50,1 Mio. EUR) zu einem

geplanten Ertragsteuerertrag von 10,9 Mio. EUR (vor Anpassung: 5,0 Mio. EUR). Für die Anpassungen

HOWOGE Wohnungsbaugesellschaft mbH, Berlin 32

zum 01.01.2024 wird auf die Ausführungen auf Kapitel 1.3 des IFRS-Konzernabschluss zum 31.12.2024

verwiesen.

Die Effekte für die betroffenen Posten in der Bilanz für das 1. HJ 2024 stellen sich wie folgt dar:

Auswirkungen auf die Bilanz in TEUR

1. HJ 2024 vor

Anpassung Anpassung

1. HJ 2024 nach

Anpassung

Summe Eigenkapital (01.01.2024) 7.401.263 -94.155 7.307.108

Summe Eigenkapital (30.06.2024) 7.361.837 -88.298 7.273.539

Position Konzernbilanzverlust/-gewinn -45.016 5.856 -39.159

Die Effekte für die betroffenen Positionen in der GuV stellen sich wie folgt dar:

Auswirkungen auf die Gewinn- und Verlustrechnung in TEUR

1. HJ 2024 vor

Anpassung Anpassung

1. HJ 2024 nach

Anpassung

Position Ertragsteuern

(inklusive passive latente Steuern)
5.046 5.856 10.902

Position Periodenergebnis -45.016 5.856 -39.159

HOWOGE Wohnungsbaugesellschaft mbH, Berlin 33

2 Unternehmenserwerb

Die HOWOGE Wohnungsbaugesellschaft mbH hat die PRIMA Wohnbauten Privatisierungs-Manage-

ment GmbH im Rahmen eines Paketankaufs für einen dreistelligen Millionenbetrag erworben, die 4.492

Wohnungen, hauptsächlich in Berlin Lichtenberg, umfasst und somit das Portfolio der HOWOGE erheb-

lich ergänzt. Darüber hinaus hat die HOWOGE gemeinsam mit der Berlinovo Immobilien Gesellschaft

mbH die Stadtentwicklungsgesellschaft Buch mbH (SEG-Buch) erworben. Der Übergang der Geschäfts-

anteile der Gesellschaften wurde zum 02.01.2025 vollzogen, wodurch der Wohnungsbestand der

[…]

zwischen der HOWOGE und dem Land Berlin geschlossen. Nach derzeitigem Stand übernimmt die

HOWOGE den Neubau von 26 Schulen sowie die Sanierung von elf Schulkomplexen. Hierfür sind in der

langfristigen Unternehmensplanung insgesamt mehr als 5 Mrd. EUR eingeplant. Finanziert wird dieses

Investitionsprogramm durch Mittel aus einem Gesellschafterdarlehen während der Planungsphase, über

eine Bauzwischenfinanzierung mittels Garantien des Landes in der Bauphase und mittels Abtretungsver-

einbarung mit Einredeverzichtserklärung in der Vermietungsphase.

Im Segment Schulbau wird neben der Anzahl der Projekte in Vorbereitung bzw. im Bau auch das Ge-

schäftsergebnis, das Investitionsvolumen und die Finanzierung berichtet.

HOWOGE Wohnungsbaugesellschaft mbH, Berlin 64

9.3 Ansatz- und Bewertungsmethoden

Für die Ansatz- und Bewertungsmethoden haben sich zum 30.06.2025 keine Änderungen ergeben. So-

mit verweisen wir hierbei auf den Konzernabschluss zum 31.12.2024.

9.4 Überleitungsrechnung des Ergebnisses

Die Überleitungsrechnung von HGB zu IFRS zum 30.06.2025 stellt sich wie folgt dar:

in TEUR

Wohnen

HGB

Schulbau

HGB

Summe

Geschäftssegmente

HGB

Konzern

HGB

Überlei-

tung IFRS

Konzern

IFRS

Externe Kunden 232.554 - 232.554 232.554 79.560 312.114

Andere Segmente - 5.463 5.463 5.463 196.046 201.510

Summe Umsatzerlöse 232.554 5.463 238.017 238.017 275.607 513.624

Erhöhung oder Verminderung

des Bestands1)
89.485 - 89.485 89.485 -89.485 -

Aktivierte Eigenleistung 1.046 7.496 8.542 8.542 -100 8.442

Ergebnis aus der Bewertung von als Finanz-

investition gehaltenen Immobilien
- - - - 301.081 301.081

Materialaufwand -100.650 -778 -101.428 -101.428 -127.639 -229.067

Aufwendungen für Leistungen

an Arbeitnehmer
-37.155 -2.184 -39.339 -39.339 -2.175 -41.514

Abschreibungen und Wertminderungen -68.621 -3.208 -71.829 -71.829 66.430 -5.399

Anteil am Ergebnis von Beteiligungen - - - - 2.771 2.771

Finanzergebnis -40.300 -8.542 -48.842 -48.842 -298 -49.140

Sonstige betriebliche Aufwendungen -19.162 -30.342 -49.504 -49.504 30.873 -18.631

Ertragsteuern und sonstige Steuern -14.089 427 -13.662 -13.662 -87.956 -101.618

Sonstiger betrieblicher Ertrag 3.423 29.951 33.374 33.374 -30.602 2.772

Veränderung des Bestands an Vorräten

für Immobilien und sonstige Vorräte
- - - - -51.107 -51.107

Segmentergebnis 46.529 -1.716 44.813 44.813 287.400 332.213

1) Bestandsveränderung wird in IFRS in den Umsatzerlösen berücksichtigt

Der Unterschied der Abweichungen zwischen den HGB und IFRS-Kennzahlen resultiert generell aus den

unterschiedlichen Ansatz- und Bewertungsregelungen und beträgt in Gänze 287,4 Mio. EUR

(30.06.2024: -81,6 Mio. EUR). Dieser Effekt im 1. HJ 2025 ist insbesondere durch die unterschiedliche

Bilanzierung der fertiggestellten Schulbauprojekten zurückzuführen. Während nach HGB eine Vermie-

tung und Verpachtung vorliegt, erfolgt ein wirtschaftlicher Verkauf der Schule unter Anwendung des

IFRS 16. Dieser Effekt zwischen HGB und IFRS beläuft sich zum 30.06.2025 im Rahmen der Umsatzerlöse

[…]

luste durch Wertminderungen. Zudem erfolgt hieraus eine Veränderung der latenten Steuern (IAS 12),

die demzufolge nach IFRS um -88,0 Mio. EUR (30.06.2024: 17,3 Mio. EUR) anzupassen sind.

Darüber hinaus weichen Umsatzerlöse nach IFRS 15 um 79,6 Mio. EUR (30.06.2024: 70,2 Mio. EUR) von

den nach HGB ausgewiesenen Umsatzerlösen ab. Dies ist im Wesentlichen auf die nach IFRS abwei-

chende Bilanzierung der noch nicht abgerechneten Betriebskosten zurückzuführen, die unter den übri-

gen sonstigen Vermögenswerten ausgewiesen werden. Unterschiede im Finanzergebnis zwischen HGB

und IFRS sind im Wesentlichen bedingt durch die abweichende Bilanzierung der aufgenommenen An-

leihe nach IFRS 9 (Effektivzinsmethode). Die Abweichung beläuft sich auf 0,3 Mio. EUR (30.06.2024:

1,4 Mio. EUR). In diesem Zusammenhang wurden auch die sonstigen betrieblichen Aufwendungen hin-

sichtlich der direkt zurechenbaren Aufwendungen der Anleihe angepasst.

Die nachfolgende Tabelle zeigt die Überleitung des Ergebnisses auf das angepasste EBITDA anhand der

wesentlichen, nicht zahlungswirksamen Korrekturposten für das Halbjahr 2025.

in TEUR

Wohnen

(HGB)

Schulbau

(HGB)

Summe

Geschäftssegmente

(HGB)

Überlei-

tung (IFRS)

Konzern

(IFRS)

Ergebnis 46.529 -1.716 44.813 287.400 332.213

Finanzerträge -2.230 -2.048 -4.279 -11 -4.289

Finanzaufwendungen 42.569 10.590 53.159 5.330 58.489

Ergebnis aus nach der Equity-Methode bilan-

zierten Beteiligungen
- - - -2.771 -2.771

Steuern 1.753 -574 1.179 87.956 89.135

Abschreibungen und Wertminderungen 68.621 3.208 71.829 -67.565 4.264

Fair-Value-Änderungen Bewertungen Immobi-

lien
- - - -301.081 -301.081

EBITDA 157.242 9.459 166.701 9.258 175.959

EBIT 88.621 6.252 94.872 76.822 171.695

Cashflow aus laufender Geschäftstätigkeit 137.182 -8.827 128.355 -45.398 82.957

Verschuldung 5.132.725 812.715 5.945.440 1.430.785 7.376.225

Eigenkapitalquote 28% -2% 25% 26% 51%

Sämtliche Erlöse wurden im Inland erwirtschaftet.

HOWOGE Wohnungsbaugesellschaft mbH, Berlin 66

10 Angaben zu Konzernunternehmen und Beziehungen zu naheste-

henden Personen und Unternehmen

10.1 Tochtergesellschaften

Informationen über die Konzernstruktur und Tochtergesellschaften sind in Kapitel 3.1 Tochterunterneh-

men enthalten.

10.2 Gesellschafter

Der alleinige Gesellschafter der HOWOGE Wohnungsbaugesellschaft mbH ist das Land Berlin. Die un-

mittelbaren vertraglichen Beziehungen zum Land Berlin ergeben sich aus der Kooperationsvereinbarung